Veniam ad vos. Veniam rursūm post tertij diei resurre-
 ctionem, quanquam non vt prius conuersans.

Adhuc modicum & mundus iam me non videbit. Quum tā-
 quam homo moriar.

Vos autem videbitis me. Apparentem vobis per intermis-
 sa tempora, conuersante semper vobiscum alio paraclēto.

Quia ego viuam. Viuam rursūm à mortuis resurgens.

Et vos viuētis. Non statim mecum interfecit, sed mea
 virtute multo adhuc tempore conuersari. Vel, Vos viuētis
 etiam post mortem vita beata.

In illo die cognoscetis vos, quod ego in patre meo sum. In illo
 die, resurrectionis meæ videlicet, cognoscetis quod ego à
 patre meo indiuisus sum, eadem potens cum illo.

Et vos in me, & ego in vobis. Et quod vos etiam in me, cu-
 stoditi ac roborati: & ego in vobis, custodiens ac roborans
 vos. Hæc autem cognoscetis, repressis inimicis, vobisque
 libere loquentibus, ac euangelio in dies florente. Christus
 itaque in patre, ratione eiusdem potentiae: Apostoli verò
 in eo, & ipse in illis, ratione auxiliij. Siquidē nouit frequen-
 ter scriptura eisdem verbis de deo & homine positus, non
 similiter vti. Nam & Christus & nos filij dei ac dei dici-
 mur, & imago ac gloria dei: sed magna est differentia, &
 multa variis in locis similia inueniuntur.

Qui habet præcepta mea, & seruat ea, ille est qui diligit me.

Neque enim sufficit ea tantum habere, sed & facere illa
 oportet. Quum autem hoc primum dixisset, nunc rursūm
 idem dicit, ostendens quod dilectionis ipsius signum non
 est, dolere de separatione eius: nam id timiditatis potius
 est, sed præcepta eius seruare.

Qui vero diligit me, diligetur à patre meo, & ego diligam eum.
 Et ego, tanquā post resurrectionem in priistinam restitutus

D d

Cap. 14. dignitatem. Considera verò consequentiam admirabilē.
 D Qui seruat inquit præcepta mea, diligit me: qui autem diligit me, diligitur à patre meo: quem verò pater dilexit, & ego omnino diligam, utpote ambobus eadem & volentibus & suscipientibus.

Et manifestabo ei meipsum. Interdum quidē humano more, quandoque vero diuino splendore. Hoc autē audiens Iudas Iacobi qui & Lebæus dicebatur & Thaddæus, putauit quod veluti mortui sæpius faciunt, in somniis manifestaturus esset seipsum: ideoque turbatus, non est ausus explicare quod volebat, puta Hei nobis quia morieris, & in modum mortui manifestandus es: sed alio modo per interrogationem suam ostendit turbationem.

E Dicit ei Iudas non Iscariotes, Domine & quid factū est, quod manifestaturus es nobis teipsum & non mundo? Quid factum est: grauitè ferentis est ac turbati. Quid accidit quod nobis manifestandus es in somniis, & non mundo cōsueti more: nam quia nolebant ut moreretur, admirandam ac desperatam putabant mortem eius.

Respondit Iesus & dixit ei, Si quis diligit me, sermonem meū seruabit: & pater meus diliget eum, & ad illum veniemus, ac mansionē apud eum faciemus. Ad eum qui me diligit, ego & pater veniemus, hoc est ita apparebimus sicut pater meus, & nō sicut mortui: & mansionem apud eum faciemus: more diuino in eo habitantes, quod somniorum nō est.

Qui non diligit me, sermones meos non seruat: & sermo quem audistis non est meus, sed eius qui misit me patris. Ostendit quod is qui sermones suos non seruat, nec se nec patrem diligit. Ait enim, Qui non diligit me, sermones meos nō seruat: quæ autem dico, nō mea sunt, sed patris mei. Itaque qui meos nō seruat sermones, nec patris seruat sermones: quæ vero patris non seruat sermones, neque patrem diligit, siquidem dilectionis signum est obseruatio præceptorum. Quomodo autem sermo quem loquitur, sit eius & nō sit eius, iā prædiximus. Verū quia sciebat eos quædam non intelligere, in quibusdam autem etiā dubitare: promittit & eorum quæ ignorabant, & eorum de quibus ambigebant intelligentiam.

Et loquutus sum vobis apud vos manens. Hæc quæ obscura videntur, Addidit autem, Apud vos manēs: etiam hinc

ostendens, quod paulo post abit ad patrem.

Paracletus autem spiritus sanctus quem mittet pater nomine meo, ille vos docebit omnia. Quæ videlicet ad vos spectant. Nominē meo autem, id est ut hic me referat, & meis fungatur viciis. Nam quia ipse completa dispensatione ascendit ad patrem, reliquū erat ut loco eius descenderet spiritus sanctus, ne paracletus siue exhortator nobis deficeret, sicut ait Gregorius Theologus. Et quare tunc nō docuit quæ ad illos pertinebant? Quia amplius ferre non poterant, sicut dicit in sequentibus.

Et suggeret vobis omnia quæ dixi vobis. Perfectius ad memoriam reducet, nam verisimile est eos quædam obliuioni tradidisse.

Pacem relinquo vobis. Alii quidem homines morientes B pecunias ac possessiones domesticis relinquunt: Christus verò pacem suis relinquit. Pacē, cuius & res & nomen dulce. Pacem inquit, relinquo vobis, ut pacifici erga vos mutuo sitis & erga me, & ita vobis nulla mundi turbatio quicquam nocebit, neque impedimento erit.

Pacem meam do vobis. Quæ à me amatur, quæ propter illa quæ animæ profunt conceditur, non mūdi pacem quæ ob ea quæ nocent animæ seruatur.

Non quomodo mundus dat ego do vobis. Siquidē mundus siue mundana sapientes, pacē mutuo dāt mali causa: ego vero pacem do vobis boni causa. Aut aliter: mūdi pecunias ac possessiones suis largitur: ego vero pacē do vobis qui mei C estis. Quia autem dicendo, Pacem relinquo vobis, quo separationē indicabat, maiorē eis iniecerat turbationē, ait:

Ne turbetur cor vestrum, neque formidet. Vides quod non tantum amoris magnitudine mouebantur, quantum formidine: putantes se discerpēdos ab illius inimicis.

Audistis quod dixerim vobis, Vado & venio ad vos. Nō solū dixi quod vado, sed etiā quod venio ad vos. Quid ergo formidatis si diligeretis me, gauderetis utique quod dixerim, Vado ad patrem. Quia de mea nondum certiores facti estis potētia: & quia morior, putatis me post mortem non posse vos conferuare, debetis tamē gaudere quod dixerim, Vado ad patrem, qui potēs est vos ab omnibus infidiis eripere, cognoscentes quod omnino legatione fungar pro vobis.

Dd ij

D *Quia pater meus maior me est.* Maior me est, vt vos putatis, tanquam manifestius in scripturis promulgatus. Hæc autē omnia dicit indulgens suspicioni ac imbecillitati illorum, & ex ipsa non recta eorum opinione arguens illos. Nam in veritate pater maior quidē est, at non potentia, sed solo principij modo, quia filio principium est generationis: siquidem ex patre est filius.

Et nunc dixi vobis priusquam fiat, vt quum factū fuerit credatis. Dixi vobis quæ sunt de mea profectioe, ac rursus de meo reditu, & de alio paraceto, vt quū fieri videritis, credatis quod omnia & nouerim & possim. Ita consolatur eos, rursus tristitia dicit: horum frequentia illos exercens ne periculorum tempore turbarentur. siquidem quod expectatum est, leuius ferri solet.

E

Iam non multa loquar vobiscum: venit enim princeps mundi. Mundum appellat hic malitiam, principem vero diabolu: non enim cælo ac terræ dominatur, sed malitiæ, quod omnia strauerit ac peruerterit. Ipse autem dicitur etiā princeps tenebrarū siue peccati. Ait ergo, Venit aduersum me diabolus cum peruersis Iudæis, data sibi è supernis potestate. Nam & apud Lucam dixit ad eos qui se comprehendebant: Hæc est hora vestra & potestas tenebrarum.

Luc. 22.

Et in me non habet quicquam. In aliis quidem hominibus peccatum est causa mortis: nullus siquidem peccati expers est, ideo nullus immortalis: in me verò nō habet vllā mortis causam: ego enim absque peccato sum: & propterea cōdemnabitur, sicut prius decimoquinto capite enarrauim⁹, vbi dicitur, Nūc iudicium est huius mundi: nūc princeps huius mundi eiicietur foras.

F

Supr. 12.

Sed vt cognoscat mundus quod diligam patrē. Sed morior vt cognoscat omnes quod diligam patrē, obediēs illius voluntati: voluntas autē eius est, vt moriar p salute hominū.

Et sicut præcepit mihi pater, sic facio. Vt cognoscat quod præceptum eius moriens adimpleam.

Surgite eamus hinc. Videns discipulos admodū metuetes, & se iam comprehendi ac interfici imaginātes: & propterea crebro retrorsum se conuertendo, nō satis his quæ dicebātur aduertere: siquidem maximum illis angore inducebat, tum locus publicus; tum nox, & præcipue quod

dixisset, Venit princeps mundi: transfert illos in locum a-
lium tutiorem, quo existimantes in tuto esse, absque vilo metu audirent: nam magna auditori erant dogmata. Deinde rursus ait.

Cap. 15.

A

Ego sum vitis vera. Id est eximia, incorruptibilis, spiritalis: siquidem hæc frequenter significat nomē *ἀριστιον*. Ali-
ter quoq; dicitur Vitis vera: quia pro fructu profert veritatem. Scipsum itaque vitem nominat, vt pote præbentē dulcedinem ac humani cordis lætitiā, ipsam videlicet prædicationem, quam etiam scriptura vinum appellat, & tanquā radicem discipulorum: palmites verò discipulos, quasi ex ipso germinantes, sermone doctrinæ, & per eum nutritos ad fructificationem maturorum borrorum siue virtutum, vt & ipsi similiter præbeant vinum doctrinæ.

Cap. 15.

B

Et pater meus agricola est. Curator, non tamen radices sed palmitū. Vere hæc vitis eximia est, in qua de solis palmibus curam habere oportet: patri autem curam eorum attribuit tanquam deo, ostendens quod his qui fructificant auxilio est, cōsque punit qui fructum non ferunt.

Omnem in me palmitem non ferentem fructum tollit. Omnem palmitem qui ex me germinauit, mihi que per fidē vnitus est, nec fructum affert, excidit tanquam inutilem ac dignū igne. Omnis itaq; Christianus qui infructuosus est, à Christo excisus est, quanquam per fidē illi coniunctus esse videatur, & æterno igni reseruatus est.

Et omnem qui fert fructum purgat, vt fructum adferat copiosiorē. Purgat eum per tentationes, permittens vt in eum inducantur, illa namque quod damnum adfert, expoliunt, ac omne robur maiorēmq; virtutum fertilitatem accersunt. Ne autem aliquos ex ipsis infructuosos esse suspicentur, atque de seipsis iterum turbentur, huiusmodi præuenit tumultum, dicens:

C

Iam vos mundi estis propter sermonem quem loquutus sum vobis. Purgati meo quo vos docui sermone. Vides quod licet vitis sit, est tamen etiam agricola: est enim hæc agricultura communis patri ac filio, veluti sane & alia. Ne autem præ nimia formidine exciderent à fide ac habitu quo erga se affecti erant, laxatam iam animam astringit, sibi que conglutinat, dicens:

D *Manete in me, & ego in vobis.* Manete in me firmiter mihi conglutinati per fidem indubitata, habitumque indissolubilem, & ego manebo in vobis, potentia vobiscum permanens, vobisque amplectens, aut continens vos sicut vitis palmites, ac fructiferos reddens.

Sicut palmas non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite: sic nec vos, nisi in me manseritis. Neque vos fructificare poteritis, si à mei coniunctione distrahimini.

Ego sum vitis, vos palmites. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum. Explanat parabolam. Et considera quomodo dixerit, Qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum. Nam frequenter manet quis coniunctus in Christo per fidem, non manet autè Christus in eo, auersans illum tanquam indigne se gerentem: hic fert quidem fructum, at modicum: vnum aut alterum opus bonum obiter perficiens. Videmus autem & in vineis huiusmodi palmites, qui, dum illis non gaudent vineæ, miserabiles quosdam ferunt racemulos.

Quia sine me nihil potestis facere. Tanquam germina quæ virtute à radice procedente non fruuntur. Quum autem superius dixerit, Non potestis ferre fructum, nisi in me manseritis: nunc etiam periculum dicit eius, qui in se non manserit.

Nisi quis in me manserit, euicietur foras sicut palmas. Tanquam samentum inutile.

Et exarescet. Et perdet quem habebat ex radice gratiæ humorem.

F *Et colligent eos.* Et congregabunt angeli huiusmodi samenta in die iudicii.

Et in ignem conicient. Gehennæ.

Et ardebunt. Inflammabuntur, non tamen comburentur. Non manentes autem in se, dicit non eos solum qui ab illo sunt amputati aut abscissi, sed & illos qui non firmiter cum eo copulantur.

Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint: quodcumque volueritis petetis, & fiet vobis. Nihil enim indignum petet, qui in dei præceptis versatur. Considera verò hoc esse Christum in discipulis manere, verba eius in illis manere siue seruari, aut opere perfici.

In hoc glorificatus est pater meus, ut fructum copiosum adferatis.

Glorificatus est, hoc est glorificabitur. Vt adferatis, id est, si attuleritis. Multa siquidè sunt apud scripturam huiusmodi idiomata.

Et efficiamini mei discipuli. Perfecti efficiamini. Obseruandum igitur quod is qui fructum adfert copiosum, hic perfectus efficitur Christi discipulus. Glorificari autè dixit patrem & gaudere, in copiosa fructificatione, & perfecto discipulatu ipsius: adhortas eos ad hanc rem, tanquam ad id quod domino gratum est.

Sicut dilexit me pater, & ego dilexi vos. Eo modo quo dilexit pater tanquam videlicet facientem voluntatem suam: ita & ego dilexi vos, tanquam scilicet facientes voluntatem meam. In præcedentibus quidem data est à nobis distinctio de Sicut, Quemadmodum & similibus, quod quum de patre, filio, ac spiritu sancto dicuntur, æqualitatem significat: quum verò de deo & hominibus, similitudinem designant, verum similitudo non vbiq; per omnia quadrat.

Manete in dilectione mea. Rursum astringit illos ad se.

Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea: sicut & ego patris mei præcepta seruaui, & maneo in eius dilectione. Et quomodo moreris velut homo carens auxilio? Quia vult hoc pater & ego pro hominum salute: quia hanc quoque rem duco gloriam. Sicut ergo ego dilectus à patre tamen pro vobis morior: sic & vos ita à me dilecti, moriemini tamen pro me. Nam huiusmodi mors iuxta beneplacitum est, non ex odio aut imbecillitate.

Hæc loquutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat. Hæc consolatoria verba loquutus sum vobis, qui ob meam discutiimini mortem: ut gaudium quod erat propter me, quo de me gaudebatis, donec aduenirent hæc tristitia, non corrumpatur, sed in vobis maneat, quum certiores facti sitis, quod non relinquam vos orphanos, sed iterum veniam ad vos.

Et gaudium vestrum compleatur. Et ut gaudium vestrum, quod de me est, compleatur, sicut ab exordio eius expectabatis, sperantes semper mecum conuersari.

Hoc est præceptum meum, ut diligatis vos inuicem, sicut dilexi vos. Ut diligatis vos inuicem adeo vehementer, ut etiã pro vobis inuicem moriamini: ego enim sic dilexi vos, ut etiam pro vobis iam moriar. Frequenter autem talia dicit, ut cordi

D bus eorū charitatem indelebiter inculpata. vide autē admirandum vinculum: siquidem ostensum est quod mansio in Christo procedit ex eius dilectione, & obseruatione irādatorū illius: præceptū vero eius est, vt diligamus nos inuicē. Itaq; diligere nos inuicem, est in Christo manere: & seruare dei præcepta, est diligere deum, sūntq; inter se cōnexæ dilectio quæ est erga deum, & quæ est erga nos inuicem. Dicens autem, sicut dilexi vos, ostendit quod voluntarie propter illorum dilectionem moriatur.

Maiores hac dilectionē nemo habet, vt quis animā suam ponat pro amicis suis. Maiorem hac quæ adeo magna est, vt etiā animam pro amicis relinquat, sicut ego nunc facio. Itaque nō ex imbecillitate, sed ex vestri dilectione morior, ac dispē satorie à vobis separor: nolite ergo cōtristari. Et quia amicos eos ostēdit, nunc etiam dicit quomodo sint amici sui.

Vos amici mei † estis, si feceritis quæcunque ego præcipio vobis.

O incomparabilem humanitatem. Nunquam quispiam seruum benignum facit sibi amicum: Christus autem etiā hoc facit: magis autem & fratrem eū efficit, Nuntiat, inquit fratribus meis, vt abeant in Galilæā: atque patri hunc in filium adsciscit: simulque regni cælorum hæredem constituit.

† Etiam hoc loco præsens vel estis, pro futuro vobis eritis accipitur, veluti post pauca dicit autor: sicut paulo ante dixit idōgādon glorificatus est capi pro glorificatur, & sicuti adferatur, pro Attuleritis, & frequenter alibi.

Iam non dicam vos seruos. Et quando illos dixit seruos? Quando docens occultabat suæ diuinitatis potentiam. In præcedentibus etiam dixit, Vos vocatis me dominū & magistrum, & bene dicitis: sum etenim.

Quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Quid faciat occultum.

Supra. 13

Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiui à patre meo nota feci vobis. Renunciaui vobis omnia tanquam amicis, quæcunque videlicet ferre potuisti: quæcunque æquū erat vt audiretis: amico nanque & non seruo credit quispiā arcana. At qui superius quū diceret, Vos amici mei estis si feceritis quæcunque ego præcipio vobis, ostendit quod nōdū erant, sed futuri tunc quum ea facerēt: quomodo ergo hic

ait, Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiui à patre meo nota feci vobis? Verbum Estis, siue eritis, pro Permanebitis accipito, ac si dicat, Quum iam sitis, etiam in futurum permanebitis si feceritis, &c. Deinde & aliud ponit signum quod eos haberet amicos suos.

Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Negatiue sermo, pronuntiandus est nō interrogatiue, Vos nō elegistis me sed ego elegi vos in amicos: ego ad amicitiam vestrā accurri.

Et posui vos. Et plantaui vos in dilectione mea, in fide quæ in me est.

Vt vos eatis. Vt extendamini crescentes.

Et fructum adferatis. Veluti superius significatum est. Aut Fructum, spiritalia charismata: aut multitudinem eorum, qui studio illorum saluandi sunt.

Et fructus vester maneat. Maneat incorruptus, perpetuus.

Vt quicquid petieritis patrem nomine meo det vobis. Nomine meo, hoc est tanquā mei, tanquam Christiani. Vel, inuocato nomine meo, sicut etiam in præcedentibus declarauimus, vbi dicebat, Et quicquid petieritis nomine meo hoc faciā. Ac rursus, Si quid petieritis nomine meo, hoc faciā: ex quibus ostensa est potentia æqualitas patris & filij.

Hæc annuntio vobis vt diligatis vos inuicem. Hæc loquor vobis, puta quod morior pro vobis, & quod ego ad amicitiam vestram accurri, non impropere, sed incitans vos ad mutuam inter vos dilectionem. Quia vero turbabatur tanquam iam ab omnibus Iudæis odio habiti, deinceps consolatur etiam eorum tristitiam.

Si mundus vos odit, scitote quod me priusquam vos odio habuerit. Mundum dicit malos Iudæos. Sit, inquit, vobis in consolationem, quod ego priusquam vos fuerim odio habitus: & gaudete magis, quia mecum in odio malorum cōmunicatis. Deinde aliam quoque ponit consolationem: quod si è numero malorum essent, mali vtique eos diligerent.

Si de mundo essetis, mundus quod suum esset diligeret. Quod suum esset, hoc est, sibi simile: gaudet nanque simili simile.

Quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Itaque odio haberi vos à malis, demonstratio est virtutis, quemadmodū etiā à talibus amari, signū est malitiæ. Quia vero abiectionem eorū mentem cre-

Cap. 15. D *xit: rursum ipsos ab his quæ contra se fiebant consolatur. Memento sermone quem ego dixi vobis. Et quis sit ille sermo aduerte.*

Supra. 13 *Non est seruus maior domino suo Nam hunc sermonem in*
Mat. 10. *præcedentibus dixit eis: nec id semel, sed variis in locis. At ergo, Non estis vos me meliores.*

Si me persequuti sunt, & vos persequentur. Consequens enim est, ut si mei estis discipuli, bono sitis animo ad similia cum præceptore sufferenda, & per vestigia me sequendum.

Si sermonem meum seruauerunt, & vestrum seruabunt. Neque grauitur feratis quod vos persequantur, aut quod vestros contemnant sermones: quæ enim in me ostenderunt, hæc etiam in vos ostendent: & sufficit, inquit, seruo ut sit sicut dominus eius.

Sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum. Hæc omnia: puta persequentes, & sermonem vestrum non seruantes. Si ergo diligitis me, gaudebitis omnino, quia hæc propter me patimini, quia & ego propter vos: & vos quidem pro domino, ego vero pro seruis. Deinde ponit & aliam consolationem.

Quia non nouerunt eum qui misit me. Quia contemnit eum qui me amandauit, hoc est, patrem quoque contumelia afficiunt. Gaudete itaque nobiscum affecti contumelia. Post hæc Iudæos omni priuat venia, quod de industria perperâ operati sunt, taliâque perpetraverint

F *Si non venissem & loquutus fuisset eis, peccatû non haberent: nunc autem non habent quod prætexant peccato suo. Si non docuissem eos, peccatum non haberent persequendo ac contumelia afficiendo & me & vos qui mei estis, utpote non dicentem quis essem, nec id à scripturis ostendentem.*

Qui me odit, is & patrem meum odit. Explanat & auget peccatû illorû dicens, quod filij iniuria, patris est iniuria. Postquam autè dixit de doctrina sua, dicit etiam de signis suis.

Si opera non fecissem inter eos, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent. Et vere ipsi testes erant dicentes, Nunquam apparuit sic in Israel, aliâque similia.

Mat. 9. *Nunc autem & viderunt. Huiusmodi opera.*

Sup. eod. *Et oderunt & me & patrem meum. Superius nanque dixit,*
Supra. 5. *Qui me odit, is & patrem meum odit. Et rursum alibi, Qui*

non honorat filium, non honorat patrem qui misit illum. Cap. 15.

Sed ut compleatur sermo qui in lege eorum scriptus est. Oderunt me gratis. Etiam hic dicitio Ut, non est causalis, sed futuri significatiua, quod futurum sit, ut hic sermo compleatur. Legè vero dicit librum Psalmorum in quo scriptum est, Et sermonibus odij circundederunt me & oppugnaverunt me gratis, siue frustra, absque ratione, propter suâ malitiam. Ne autem dicant Apostoli, Si te persequuti sunt, & sermonem tuum non seruauerunt: si quum talia edoceri sunt, taliâque viderunt, nihil illis profuit: si te & patrem tuum oderunt: similia quoque aduersum nos demonstrabunt: quam igitur ob causam ad tales nos mittis? inducit consolationem, dicens quod spiritus sanctus cooperabitur illis.

CAPVT DECIMVM SEPTIMVM
DE PARACLETICO.

B *Quum autem venerit paracletus quem ego mittam vobis à patre, spiritus veritatis, qui à patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. De mea diuinitate. Nam quum pater testimonium perhibuerit de me, spiritus sanctus quoque multifariam testimonium omnino perhibebit. Testificabitur autem lucens in cordibus vestris ad maiorem certitudinem: & miracula operans ad nomen meum. Vide autem quod mittit quidem eum & filius, tanquam eiusdem cum patre honoris: verum id à patre, puta procedentè. Procedit itaque à patre, tanquam de eius substantia. Ideo etiâ omnia quæ patris sunt, nouit sicut & filius. Quod si roget quis, cur etiam filius non dicitur ipse spiritus, quum etiam ab eodem sit patre. Dicemus quia non natus est quemadmodum filius, sed alio modo procedit. Ideo Nati quidem vocabulum filio conuenit, Procedentis vero spiritui. Rursum si pergat interrogans, quid sit illa processio, pergemus & nos dicentes, inuertendo paululû quod ait Gregorius Theologus: Dicitur generationem filij, & nos naturam eloquemur processionsis spiritus: & ex æquo pugnabimus, in dei mysteria tanquam per transennam processientes. Quare autem filius & spiritus non dicuntur fratres, quum eundem habeant patrem? quia non eodem modo*

Rursus
C hic a-
pertius tã
git dogma
Græcorû.

Cap. 16. **D** ex illo sunt: siquidem ille nascitur, hic vero procedit.

Et testes eritis, quia ab initio mecum estis. Testes sermonum & operum meorum, ac meæ diuinæ potetiæ: fide digni, quia ab initio prædicationis meorumque miraculorum mecum estis: & omnino multos ad fidem adducetis: neque enim omnes similiter mali sunt.

Cap. 16. *Hæc loquutus sum vobis ne quid offendamini.* Quum malos uideritis persequentes vos, ac iniuria afficientes, sed cognoscentes quod paracletus uobis auxilietur, bono fitis animo, ac uiriliter agatis.

Supra. 9. *Extra synagogas vos eiciet.* Prædictum est enim, quod statuerunt Iudæi, ut si quis confiteretur ipsum esse Christum extra synagogam eiceretur.

E *Sed ueniet tempus, ut quisquis interfecerit vos, uideatur cultum præstare deo.* Sed procedente tempore, inquit, adeo infamiant, tantoque studio uestram affectabant mortem, ut eum qui vos occiderit, putent sacrificium ac uictimam obtulisse deo, & opinentur coluisse eum magis, eique placuisse, ut qui seductores ac pestiferos occiderit.

Et hæc facient, quia non nouerunt patrem neque me. Propter quos hæc sustinebitis: & satis est uobis ad consolationem, quod hæc propter nos patiamini. Non nouerunt autem patrem neque me, idque uoluntarie, sponte uidelicet deteriora sectantes.

F *Sed hæc loquutus sum uobis, ut quum tempus illud aduenerit, reminiscamini eorum, quod ego dixerim uobis.* Ut quum uenerit tempus persecutionis ac mortis uestræ, reminiscamini eorum, quæ uidelicet loquutus sum uobis: siue ut recordemini, quod ego prædixerim uobis omnia, tanquam uniuersa cognoscēs: & ut à uera tristiū prænuntiatione, fidelē me habeatis etiā in bonorum promissionibus. Nam deceptor nō ea prædicat quæ à deceptione abducunt, sed ea tantum quæ attrahunt. Hæc uero & similia frequenter eis inculcat, ut dū passi fuerint nō turbentur, quū hoc præsciuerint: neque torpescant scientes quod propter deū passuri sint. Magnum siquidem remediū est his qui pro uirtute decertant, cognoscere pro quo fir certamē. Et nobis ergo pro honesto patiensibus consolationi sit, cognoscere quod pro honesto patimur. Nam si pro honesto quis pati gaudet, multo magis

pro deo & pro uirtute.

Cap. 16. *Hæc autem uobis ab initio non dixi, quia uobiscum eram.* Quia **A** uobiscum eram & ita passuri non eratis quandiu uobiscū essem. Nunc autem hæc dico, quia separor à uobis: & iam instant uobis pericula. Atqui etiam ab initio quando uocauit eos, & in Apostolatū ordinauit, dixit eis, Ecce ego mitto uos tanquam oues in medio luporum: & Tradet uos ad concilia, & in synagogis suis uerberabunt uos, & ad reges & præsidēs ducemini propter me & eritis odio habiti ab omnibus propter nomē meum. Itemque, Ne uobis ab his timueritis qui occidunt corpus, ac multa huiusmodi: quomodo ergo ait, Hæc uobis ab initio nō dixi? Quia dictio, hæc, in præsentī alia ab illis significat: dico sane, Sed uenit siue appropinquat tempus ut quisquis interfecerit uos, uideatur cultum præstare deo: nam hæc dixit nunc, quæ præcedentibus erant formidabiliora. **B**

Nunc autem ab eo ad eum qui misit me, & nemo interrogat me, Quo abis? Videns eos instantium tristitia absorptos ut muti efficierentur, nec responsum ei dare possent, exprobrat eis silentium à tali tristitia ortum, dicens, Nunc autē ab eo ad eum qui misit me, & nemo interrogat me, **Quo abis?** Atqui Petrus interrogauit eum dicens, Domine quo abis? Sed **i**bi sane Petrus dicens, Quo abis, de loco interrogauit: hic uero, Quo abis, significat: Quid agis? Solent nanque qui egre ferunt, ita reuocare eum qui repente profilit ad mortem. Oportuit ergo & discipulos dicere, Quo abis? siue, Quid agis nos relinquens? Potest quoque & alio modo dici, quod quum Petro interrogante non respondisset quo abiret, oportuit eos rursus interrogare. **C**

Sed quia hæc loquutus sum uobis, tristitia impleuit cor uestrum. Admodum contristati estis, & propterea siletis.

Sed ego ueritatem dico uobis. Vt pote ipsa ueritas. Quamquam enim mille modis anxij seris, ueritatem dicam, nec tristitia occultabo, sicut ij qui ad gratiam loquuntur. Deinde consolando ostendit uilem eis esse suam profecionem.

Expedit uobis ut ego abeam: si enim non abiero, paracletus non ueniet ad uos: si autem abiero, mittam eum ad uos. Vos quidē optatis ut ego uerter uobiscū, uerum aliud uobis expedit. Pro- **Nota.** curatoris est autem non indulgere dilectis quum inutilia

D concupiscunt. Nā quia desuper ita sancta trinitatis visum est, ut pater quidem ad filium eos attraheret: filius autē illos doceret, ac spiritus sanctus ipsos perficeret: & iam duo completa erant, oportebat & tertium perfici, consummationem videlicet spiritus sancti. Non erat autem æquū ut hoc fieret nisi postquam fili⁹ recessisset. expedit itaq; vobis ut ego abeam. Sicut enim si ego non abiero paracletus non veniet ad vos: ita etiam si paracletus non veniet ad vos, nequaquam perficiemini. Necessesse est ergo ut ego abeam, completo iam opere quod me facere oportuit, ut alius exhortator adueniat, vosque perficiat.

E *Quumque ille venerit, arguet mundum de peccato & de iustitia, & de iudicio.* Arguet, hoc est, condemnabit tādē malos, inexcusabiles penitus demonstrabit, quando me mortuo eximias apparabit doctrinas, & ut signa fiant maxima ad mei nominis inuocationem. Quid ergo posthac aduersum me dicent, quod sit rationi consentaneum? Cuius etiam mortui nomen talia prestare poterit? profecto nullius. Deinde ea etiam explanat de quibus illos arguet.

De peccato quidem, quia non credunt in me. Nam irremissibile erit peccatum, adhuc in me non credere.

De iustitia autem, quia ad patrem meum abeo, & posthac non videbitis me. Iusti nanque indicium est, accedere ad deū, simulque cum eo esse. Nam hoc significat, Et posthac nō videbitis me. Itaque nisi iustus essem, non accedere ad deū: quomodo nanque peccator ac seductor, legis transgressor, dei que aduersarius, perueniret ad eū qui iustus est, verax, legistator ac deus? Sed vnde manifestum erit quōd ad deū abeat & cum eo sit? Vnde? A spiritus sancti testimonio, per illustrationem ut dictum est ac signa, quæ per nomen eius edentur. Posthac autem non videbitis me, cum hac videlicet ignominia & abiectioe. Siquidem visuri cum erant, sed non ut prius.

De iudicio vero, quia princeps mundi huius iudicatus est. Quia diabolus condēnatus est, & à potentatu suo eiectus, nō potens posthac meū omnino ferre nomē, sed statim fugies: quomodo obsecro id illi contingeret, si amicū cum haberem veluri dicunt mali, quōd per Beelzebul principē dæmoniorum eijciam dæmonia, quōdque dæmoniū habeā,

& cætera huiusmodi: Vt autem sermonem summatum colligamus: Quum venerit paracletus arguet mundū de peccato, quia peccant qui adhuc nō credunt: de iustitia autem quia iustus ego sum & non peccator, sicut ipsi dicunt: de iudicio vero siue condemnatione, quia condemnatus est princeps dæmoniorum, tanquam inimicus, & non amicus meus.

Adhuc multa habeo quæ vobis dicam, sed nūc portare nō potestis. Quum adhuc imperfecti sitis: & necdum per horrendam passionem, ac inopinatam resurrectionem meam profeceritis, neque induti sitis virtute ex alto.

Quum autem venerit ille paracletus qui est spiritus veritatis, ducet vos in omnem veritatem. Ad hoc ut sciatis omnem veritatem diuinorum dogmatum, quam videlicet expedit vobis cognoscere. Deinde ne auditis talibus de spiritu sancto, maiorem existimarent esse spiritum, & in extremam inciderent impietatem, medelam adiungit, dicens.

Non enim loquetur à semetipso. Sicut neque ego, quemadmodum variis in locis explicauimus. Siquidem nihil vlli sanctæ trinitatis personæ proprium est, præter innascibilitatem, natiuitatem & processioem, sed omnia eis communia.

Sed quæcunque audierit loquetur. Quæcunque audierit à patre, sicut etiam frequenter de meipso dixi, significans substantiæ ac naturæ identitatem, æqualitatem, & omnimodam similitudinem. Quemadmodum enim filius impletio legis est ac prophetarum, veritate confirmās, quæ prius figuratiue scripta erant: ita quoque & diuinus spiritus impletio est euangelij, ea quæ filij sunt adimplens, sicut & filius ea quæ patris sunt.

Et quæ futura sunt annuntiabit vobis. Ne incaute præcipitemini, etiam prophetiæ ac præcognitionis gratia dignos efficiet.

Ille me glorificabit. Per nomen meū vires præbens: meæ incarnationis mysterium planius vobis manifestans.

Quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis. De mea scientia: ea videlicet quæ patris est. Accipiet autem, hoc est, audiet. Dicit tamen hæc, demittens sese ad discipulorū imbecillitatem. Nam accipere & audire, creaturarum sunt: siquidē

D increata trinitas nouit omnia, & nunquam vllō indiget. Deinde interpretatur quod dixit, De meo.

Omnia quæ habet pater, mea sunt: propterea dixi quod de meo accipiet, & annuntiabit vobis. Nam cū omnia quæ patris sunt mea sint, vnum autem horum sit hæc scientia: merito dixi quod de meo accipiet, hoc est, conformia mecū & audiet & annuntiabit vobis, nihilque dissonum, vt pote mihi per omnia æqualis. Quæcumque ergo docuerit mea sunt, & meorum adimpletiua sermonum & operū. Et quare non venit spiritus sanctus, dū adhuc esset cum eis filius? Primum quidem, quia sufficiebat filius, qui cum eis versabatur. Præterea vero, quia necdum occiso agno qui pro mundi peccato immolatus est, nondum solutum erat peccatū: hoc autem nondū soluto, Dei erga homines reconciliatio nondū facta erat: nondū vero facta reconciliatio, non oportuit dari gratiā spiritus sancti. Vbi vero facta est reconciliatio, & Apostoli ad pericula mittebantur, ac certamina aggrediebantur, & vnguētis erat necessitas, tunc demū alius venit exhortator. Et quare non statim post resurrectionem venit? Vt in multo illius positi desiderio, cum multa eum gratia susciperent. Etenim donec cū eis erat Christus, in afflictione non erant: at vbi recessit, nudati & in multo timore ac inuestitia cōstituti, multa cū hilaritate ac iocūditate spiritum sanctum erant suscepturi. Que madmodū autem pater ea quæ sunt, in esse potuit producere, filius tamē ea produxit, vt eius discamus potentiā ac diuinitatem: ita quoque filius poterat quæ alterius erant paraclēti in discipulis operari, ea tamen operatus est spiritus sanctus, vt eius quoque discamus potentiā ac diuinitatē. Nā quia de patre quidem nullus hæsitabat, de filio autē ac spiritu sancto ignorantia tenebantur: propterea ille sane per incarnationē cū eis conuersatus est, hic vero alio modo p̄fecit, Præterea de patre quidē multa audierant: filium quoque sapius diuina operantem conspexerant: spiritus sancti autem dignitatē, neque auditu, neque aspectu cognoscebant. Ab hoc itaque perficiuntur, vt eius quoque diuinitatem cognoscant. Propterea etiam in diuino baptisinate viuificans trinitas assumitur: non quod vna sola persona ad regenerationem nō sufficiat, sed vt per inuocationis communicationem, Deitatis

Nota.

E**F**

tatis communicatio significetur.

Pusillo tempore, & non videbitis me. Sub terra sepultum.

Et rursum pusillo tempore, & videbitis me. Vbi à mortuis resurrexero.

Quia ego abeo ad patrem. Passionis mysterium appellat vbi que transitum, ostendens quod non multo tēpore morti erit subiectus. Itaque postquam læta de altero paraclēto promissit, rursum tristitia inducit, idque frequenter & fecit iam & facit, lætis tristitia permiscens, vt hinc quidē consoletur deiectos, hinc vero itantes exerceat. Nam qui in verbis horrenda primum meditati fuerant, ea postmodum in rebus tolerabilius laturi erant.

Dixerunt ergo quidam ex discipulis eius inter se, Quid est hoc quod dicit nobis, Pusillo tempore, & non videbitis me: & rursum pusillo tēpore, & videbitis me: & Quia vado ad patrem? Dicebant ergo, Quid est hoc quod dicit, Pusillo tempore? Nescimus quid loquatur. Siquidem parabolam eis videbatur aliquam etiam hic dicere, sicut & in euangelio iuxta Matthæum p̄diximus. Fortassis autem & tristitiæ vehementia insensibilitatem hanc eis iniecerat: & qui frequenter hæc audierant, sic affecti erāt, quasi nihil vnquam horum audissent.

Cognouit ergo Iesus quod volebant eum interrogare: & ait illis, De hoc queritis inter vos quod dixi, Pusillo tempore, & non videbitis me: & rursum pusillo tempore & videbitis me? Deinde quod quærebant interpretatur.

Amen amen dico vobis, Plorabitis & lamentabimini vos.

Non videntes me, sub terra videlicet sepultum.

Mundus vero gaudebit. Mali scilicet, tanquā à me liberati.

Vos autem contristabimini. Ad aliquod tempus. Vide autē quomodo dixerit, Plorabitis & lamentabimini ac contristabimini: ad tolerantiam amplius eos exercens, per continuationem eorum quæ mœrore afficiant.

Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Quum me iterum videbitis ex mortuis resuscitatum. Deinde ponit etiā vulgare ac certissimum exemplum de gaudio quod mœrore è medio tollit.

Mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora eius. Tempus laboriosum dolorum.

Quum autem pepererit puerulum, iam non meminit angustie, pro-

Ec

Cap. 16. **D** pter gaudium hinc ortum, quod natus sit homo in mundum. Quem admodum brevis ille mœror, qui mulieri in partu laborati prouenit à partus doloribus, magnum parit de edita prole gaudium: ita quoq; vobis temporalis de morte mea mœror, perpetuum generabit de resurrectione mea gaudiũ.

Et vos ergo nunc quidem tristitiam habetis: iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet à vobis. Nemo à vobis auferet: tunc enim nō amplius moriar, nec deinceps me priuabimini. Quomodo autem de muliere dixit, quod gaudet quia natus est homo in mundum: quum non propterea gaudeat, sed quod sibi natus sit puerulus? Hoc dixit, quoniã ab initio dixit deº, Crescite & multiplicamini ac replete terrã: & in primis quidẽ homo nascitur in mundũ: ex cõsequenti vero etiã ad obsequium parẽtum. Simul autẽ & mysticum quiddã hinc significatur, q̃ Christus per mortem genitus, quasi per quẽdam vterum, & solutus mortis doloribus natus sit nouus homo in mundum nouum: primogenitus ex mortuis in regnum cœlorum.

Et in illo die me non rogabitis quicquam. In illo die, hoc est, quum venerit paracletus, nō rogabitis me quicquã eorum quæ nunc rogatis, puta, Quod abis? & Ostende nobis patrẽ ac similia: de omnibus à paracleto edocti. Vel etiã aliter. Non necesse habebitis mecũ versari corporaliter: nã hoc significat, Me non rogabitis quicquã, sed tantũ nomẽ meũ nominãtes, cũ ista accipietis quæ petieritis: subiũgit enim:

Amen amen dico vobis, quacunque ¶ petieritis patrem meum in nomine meo dabit vobis. Cuius autem nomen tãta potest, certissime deus est. Ideo etiã Dauid variis in locis illud laudans, nunc quidẽ ait, Quã admirabile est nomen tuũ in vniuersa terra: nunc vero, Exaltatũ est nomen eius solius. Aduertendum est autem quòd interdum quidem dationẽ eorum quæ petuntur patri attribuit: quandoque vero sibi ipsi, sicut & alia sanc, propter æqualitatem, eandemque potentia: hic autẽ & patri & sibi ipsi. Nã ait, In nomine meo. Et pari modo dicendum, vbicumque hoc adiunctum est.

† † *Quæcunque conferunt & vtilia sunt.*

Mat. 10. *Et actenus non petistis quicquam in nomine meo. Atqui quando eos milit data potestate aduersus spiritus immũdos, vt eiicerent illos, & curarent omnem morbũ, omnemq; lan-*

guorem, in nomine ipsius operabantur. Verum tunc non petebant patrem in nomine ipsius.

Petite & accipietis ve gaudium vestrum sit impletum. Vt postquam cognoueritis quanta possit nomen meum, gaudium habeatis perfectum, siue multum, aut copiosius.

Hæc per prouerbia dico vobis. Hoc est obumbrata, & non omnino manifesta, quia adhuc metu & mœrore affecti, his quæ dicuntur nō poteritis aduertere, aut amplius percipere.

Sed venit tempus quando non iam per prouerbia loquar vobis, sed palam de patre annuntabo vobis. Instat tempus resurrectionis meæ, videlicet quãdo aperte ac manifeste docebo vos, iam in lætitia constitutos. Siquidem post resurrectionem per quadraginta dies apparebat eis, & docebat de regno dei, sicut narrat liber Actuum.

In illo die in nomine meo petetis. Diem & horam solet frequenter ipsum tempus appellare. Sæpius autem de petitione in nomine suo dicit: certiores eos reddẽs de ipsius virtute, & fiduciam iniiciens.

Et non dico vobis, quod ego rogabo patrem pro vobis. Et nō dicam vobis tunc, Precabor patrem pro vobis.

Ipse enim pater amat vos, quia vos me amastis, & credidistis quod ego à deo exiui. Nam ipse pater tunc vos amabit sicut ego, permanentes videlicet in amore ac fide erga me.

Exiui à patre & veni in mundum: iterum relinquo mundum & vado ad patrem. Verba hæc, Exiui & veni, Relinquo & vado ac similia, demittendo se dicit, propter infirmitatem intelligentiæ discipulorum, veluti frequenter diximus. Nam tanquam deus & in patre erat & in mundo: siquidem res loco non circumscripita est diuinitas. Itaque exiui à patre, significat esse eum de substantia patris, siue legitimum patris filium. Veni in mundum, significatiuum est incarnationis ipsius: & similiter quod ait, Relinquo mundum. At illud, Vado ad patrem, demonstrat restitutionẽ prioris potentia: ac gloriæ ipsius.

Dicunt ei discipuli eius, Ecce nunc aperte loqueris, & prouerbia nullum dicis. Nunc manifeste loqueris, & nihil oblectũ dicis: intelleximus enim quæ nunc dixisti.

Nunc scimus quòd scis omnia, nec opus est tibi ve quis te interroget. Hoc dicunt consolatione nō modica accepta ab his, quos

Cap. 16.

D loquutus est, sermonibus, utpote intelligētes quod rursūm resurrecturus esset, rursūmq̄ue eos docturus: & quod pater ipsos amaret. Illud siquidem auxiliij sp̄e præbebat, hoc autem rectæ fidei certitudinem: nam tunc potissimum hæc intellexerunt. Aiunt ergo, Nūc scimus quod scis omnia, etiā hominū arcana: nec opus est tibi ut quis te interroget de his quæ discere voluerit, sed præueniēs dissoluīs quod quærit. Nam & nobis conquirentibus quid esset. Pusillo tēpore non videbitis me, & rursūm pusillo tempore & videbitis me & cætera: non interrogatus interpretatus es ea, & quiescere fecisti mentem nostram.

E

Per hoc credimus quod à deo existit. Respondit eis Iesus, Modo creditis? Ipsi siquidem tanquam gratiam aliquā illi præstantes dixerūt, Ex hoc perfecte credimus, quod à deo missus sis, quod filius dei sis: ipse vero exprobrans eis imperfectam adhuc fidem, ait: Modo perfecte creditis. Necdum adhuc: arguet enim ac conuincet vos tempus quod iam instat.

Eccē instat tempus & iam venit, ut dispergamini vnusquisque in sua, & me solum relinquatur. Tempus dicit imperus eorum, qui cum proditore venturi erant, quando omnes discipuli eius relicto eo fugerunt, veluti scripsit Matthæus: tunc enim timor imperfectam eorum fidē ostendit, quā ad modicum tempus offendiculū passi sunt de passione ipsius.

Et non sum solus, quia pater mecum est. Semper mecum veratur, utpote inseparabilis.

F

Hæc loquutus sum vobis ut in me pacem habeatis. Hæc loquutus sum vobis, non perfectam vobis tradens notitiam, sed ne propter cogitationes pariamini in me offendiculū, aut turbemini quādo comprehendar, ligabor & abducar, aliæque humano more patiar.

In mundo pressuram habebitis. Non solum quando patiar, verum etiam quā diu in mundo hoc fueritis: nā præsens vita stadium est ac locus exercitationis athletarum dei, siue exploratio eorum qui me diligunt. Prædictum est enim quæ arcta est porta & stricta via quæ ducit ad vitam. Ne autem deiciantur audientes, quod tota vita passuri sint afflictiones, confortat eos dicens.

Mat. 7.

Sed bono sitis animo, ego vici mundum. Hoc est, malitiam ac malum illum qui huius pater est. Nam prædictū est, quod

Sup. 12.

princeps mundi huius iudicatus est, siue denictus est. Ne ergo timueritis: consequens enim est, vincente præceptore, etiam discipulos qui eum imitantur vicisse. Qui ergo malis afficiunt & occidunt corpus, superabuntur ab anima vestra, atque id quod capi potest tollent: ab ea vero quæ capi nequit, manifeste deuincuntur.

Cap. 17.

Hæc loquutus est Iesus, sustulitque oculos in cælum. Post admonitionem ad orationem, tanquam homo conuertitur, instruens homines, ut in tentationibus ad deū respiciat: omnibusque relictis ad eum confugiant, & ab eo petant auxiliū. Hic itaq; sursum eleuat oculos, docens intentionē ac indistractionem in orationibus. Alibi vero procidit in faciem, statuens deiectionem ac cordis contritionem tempore orationis. Venit enim non tantum ut seipsum ostenderet, sed & virtutem traderet: non verbis solum, sed & operibus. Nam hoc veri præceptoris est.

Et dixit, Pater venit hora. Passionis aut mortis, de qua dixerat, Tempus meum nondum adest: tempus quod deus qui

Sup. 7.

assumpsit, homini assumpto definiuit. Glorifica filium tuum. Afflictionibus quas pro mūdo perpetiar. Nam mihi qui dominus sum, gloria est pati pro seruis ut hinc hominib⁹ innotescat quo affectus sum hominū amore: ut accurrant omnes gētes, & me deum esse cognoscant. Ait enim Paulus quod sic dilexit nos, ut traderet seipsum pro nobis. Vel, Glorifica me edēs tempore passionis prodigia ac terribilia, admirandaque signa: & ex his ostendēs quod naturalis sum filius tuus. Hæc quoque dicta sunt vbi

Galat. 2.

habetur, Nunc glorificatus est filius hominis. Ut filius tuus glorificet te. Per suam gloriam: nam credentibus in me gentibus. & tu glorificaberis, siquidem credent in te & glorificabunt te, qui proprio filio tuo pro eis non peperceris: meaque gloria erit & tua. Quærens ergo glorificari, ostendit quod ad crucem sponte veniat. Deinde etiam causam dicit, propter quam glorificari quærat.

Supra. 12.

Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis. Sicut, pro quia. Ait ergo, Glorifica filium tuum, quia dedisti ei potestatem omnium gentium, ut ab eis glorificetur. Scriptum est enim, Et dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuā ærminos terræ. Glorifica filium tuū, quia complacitum est

Psalm. 2.

Cap. 17. **D** tibi notum eum fieri ac glorificari vniuerso orbi. Quære-
 autem glorificari ac dicere dedisti & similia, deimitendo
 se dicit ac dispelatorie, sicuti variis in locis disputauimus.
 aut etiam tanquam homo hoc ait.

Vt quotquot dedisti ei, dei illis vitam æternam. Quantum in se
 est. Nam licet quidam non crediderint, id tamen illorum
 culpa est: siquidem patri complacitum est, vt filius haberet
 omnium potestatem per fidem, & omnes sub iugum præce-
 ptorum eius fieret. Filius quoque vniuersis per Apostolos
 dedit euangelium, Deiq; notitiã, quæ est vita æterna, vt po-
 te vitam cõcilians æternam: qui autem non sunt subiecti,
 neque illud susceperunt, ipsi sibi perditionis causa sunt: ne-
 minem enim cogit inuitum. † Nam virtus voluntaria est.

E † *Græcis suavis est allusio quum dicunt ἀρετὴ γὰρ ἡ ἀρετὴ, volun-
 taria enim est virtus.*

*Hæc est vita æterna, vt cognoscant te solum verum deum,
 & quem misisti Iesum Christum.* Et vere vita æterna est dei co-
 gnitio, fide ac operibus coniunctis. Nam fides, inquit, sine
 operibus mortua est. Vt cognoscant deum, te solum verum
 deum & me. Solum autem verum deum dixit patrem, ad dif-
 ferentiam falso dictorum deorum: non verorum quidẽ, sed
 tamen dictorum. Non autem seipsum excludit quin verus es-
 set deus. Nã quò nã pacto id facere potuit, qui se veritatẽ

Supra, 14 vocat dicens, Ego sum veritas: & se patri prædicat æqualẽ,

Supra, 10. cum multis aliis in locis, tum vbi ait, Ego & pater vnum su-
 mus: Non hoc ergo nunc etiam de seipso dixit: vt quod ex
 his quæ frequenter docuit notum est, siquidem neq; spiri-
 tus sancti hic meminit: vt pote de quo significauerat in his
F quæ docuerat, nempe quum esset ille paraclerus, qui duce-
 ret eos in omnem veritatem, sicut prædictum est.

Ego te glorificauit super terram. Super terram dixit, nã in cœ-
 lo glorificatus fuerat, ex natura habens gloriam, & ab an-
 gelis adoratus. Nõ ergo de illa loquitur gloria, quã ex sub-
 stantia sua hæreditario iure possidet: nã illã, et si nemo eũ
 glorificet, plenam habet: sed hanc dicit quæ ab hominum
 cultu resultat. Nempe tale est & illud, Glorifica filium tuũ.

Sup. eod. Et vt scias quod de hac gloria loquatur, subiungit:

Opus confirmauit quod dedisti mihi vt facerem. Prædicationẽ
 euangelij. Atq; res adhuc in principiis erat: quomodo ergo

dicit, Cõsummaui? Quia quicquid suarũ erat partium iam **Cap. 17.**
 impleuerat. Aut futurum dicit tanquam præteritũ. Vel hoc **A**
 dixit, quia iam radicem bonorũ iecerat, quæ omnino fru-
 ctum erat proditura. Ipse ergo patrem glorificauit in ter-
 ra, vt pote data iam de eo notitia vniuerso orbi per euãge-
 lium quod per Apostolos in vniuerso mundo prædicandũ
 erat. Nam in omnem inquit terram exiit sonus eorũ, &
Psal. 18. in fines orbis terræ verba eorum. Eum quoque glorifica-
 uit, omnia ei adscribendo, tam doctrinas quàm signa.

*Et nunc glorifica me tu pater apud te ipsum, gloria quam habui
 priusquam hic mundus esset apud te.* Ego quidem glorificauit te
 in terra, vt significatum est: tu verò glorifica me gloria di-
 uinitatis, quam habui ante mundi constitutionem. Glorifi-
 ca me hominem apud te ipsum, regali solio dignum apud
 te iudicãs: de quo ait ppheta, Dixit dominus domino meo, *Psal. 109*
 hoc est pater filio, sedẽ à dextris meis. Glorifica me gloria
 quam habui vt deus, priusquam hic mundus esset apud tuã
 potestatem: priusquam hic mūdus fieret: id est ante omnia
 & semper. Quod autẽ dicitur, Et nũc, hoc est deinceps. **B**

Et nos ergo hac fruemur gloria, si eum fuerimus imitari. Ait
 enim Paulus, Si cõpatimur vt & glorificemur. Omnino
 sane innumeris digni sunt lachrymis, qui quũ proposita sit
 huiusmodi gloria, sua segnitie ab ea exciderint, & more
 infantium ac demetiũ sibiipsis in sidias parauerint. Nã
 et si nullum esset supplicium, miserimi tamen iudicarentur:
 qui quum sibi paratum fuisset, vt cum filio dei coregna-
 rent & conglorificarentur: ipsi sese talibus priuassent bonis.
 Non sunt enim condignæ afflictiones huius tempo-
 ris ad futuram gloriam, quæ manifestabitur erga nos

C *Manifestaui nomen tuum hominibus.* Postquam dixit, Opus
 consummaui, explanat nunc sermonem. Atqui iudæis ma-
 nifestatum erat nomẽ eius: nouerãt enim quòd deus esset,
 sed hoc de aliis dicit gẽtibus, quibus id ignotum erat. Aut
 nomen dicit paternum, quod pater sit filij naturalis, nam
 quum id eos lateret, ab ipso manifestatum est.

Quæ dedisti mihi de mundo, tui erant. Tanquam dei.

Et mihi eos dedisti. Tanquam æquali. Est autem de Apo-
 stolis sermo: quo etiam hic ostendit quod non sit deo con-
 trarius, quòd q; patris est voluntas, vt credãt in filiũ. Nam

Cap. 17. **D** si vt quidam nugantur, quando patris erant, non erant filij consequens est, vt quum eos dederit filio, alienauerit eos: quod absurdum est. Dedisti inquit mihi: iuxta quem modum etiam prius dixerat: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Sed quomodo dixit, Quos dedisti mihi de mundo, quum prius dixerit ad eos, De mundo non estis: Ibi quidem malos appellauit mundum: hic verò fabricam ipsam mundialem.

Supra. 6. **E** *Et sermonem tuum serauerunt.* Voluntatem tuam compleuerunt, credendo in me.

Nunc cognouerunt quod omnia que dedisti mihi, abs te sunt.

Nunc, postquam videlicet didicerunt, cognouerunt quòd omnia quæ dedisti mihi, hoc est, quæcunque dico ac doceo, abs te sunt, tua sunt præcepta, & nihil mihi proprium est aut alienum à te. Deinde etiam dicit vnde hoc cognouerunt.

Quia verba que dedisti mihi dedi eis: & ipsi acceperunt, ac vere cognouerunt quòd à te exiui, & crediderunt quod tu me misisti.

Hoc cognouerunt ex verbis quæ dedi eis. Siquidè aperte docebam tua esse quæcunque dicebā ac docebam. Et ipsi acceperunt, facile persuasi. Hæc autè & similia loquitur ad patrem, ostèdens discipulis què erga illos haberet amorè. Nam qui non tantū sua tribuit, sed & alium ad hoc precatur, vehementissimum ostendit desiderium.

Ego pro eis rogo. Pro eis te precor tanquam homo. Nam & hic & in sequenti sententia capitur *pro* Obsecro.

Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt.

F Nō pro mundo vniuerso precor, sed pro his qui credūt in me. Nā qui in me non credunt, nolunt vt pro eis orē. Frequenter autè ponit verbū Dedisti, vt firmiter discant quòd patris voluntas sit, vt credatur in filiū. Verum quia, Dedisti, & Tui sunt, ac similia, insipientibus prædas generatura erant suspensiones, nepe quòd maior & antiquior esset patris potentia: has soluit dicens:

Et mea omnia tua sunt, & tua mea sunt. Vides honorū æqualitatè: nam hoc significat nunc ista conuersio. Quum enim dixit, Tui sunt, ostendit quod etiā hi qui sibi dati sunt, paternæ sint potestatis, ne quis ergo potentiorè putaret patre, addidit, Et mea omnia tua sunt, & tua mea sunt. Itaque etiā antequam darentur, filij erant, & postquam dati sunt,

Cap. 17. patris permāserunt, hoc est semper amborū, vt pote æqualium in honoribus & bonis. Eos ergo mihi dedisti qui mei erant. Dedisti verò, dixi dispensatorie, vt cognoscāt quòd non præter voluntatem tuam hos attraxerim.

Et glorificatus sum in eis. Etiam potestatem habens in his quæ tua sunt, sicut in his quæ mea: quemadmodum & tu in his quæ mea sunt, sicut in his quæ tua. Vel, glorificatus sū in discipulis qui mihi dati sunt, agnoscens me dominum suum, & adorantibus ac prædicantibus me deum.

Et iam non sum in mundo. Paulo post moriturus. Rursum autem sermonem de morte sua inducit, commédaturus eos tanquam homo deo ac patri. Ait ergo, Iam non sum in mundo, sicut hætenus cum eis conuersans & confirmās, inungens ac consolans illos.

Et hi in mundo sunt. Nondum morietes, & propterea tuogent auxilio. Quum autem dixisset, Iam non sum in mundo, interpretatur hoc dicens:

Et ego ad te venio. Sicut filius ad patre, consummato iam opere vt dictum est.

Pater sancte serua eos per nomen tuum quo donasti me. Per nomen tuum omnipotens, quod & ego natura habeo. Nā & ego deus sum. Iterum autem ait, Donasti, ne deo videretur esse contrarius. Vel, quod dedisti mihi tanquam homini.

Vt sint vnum. Vnitatem fidei quæ in me est, & mutua dilectione, de qua superius multa eis præceperat.

Sicut nos. Prædixit enim, Ego & pater vnum sumus. Prius autem aliis in locis disseruimus, quod vnum sumus. Sicut, & similia, de sancta quidem trinitate dicta, æqualitatem significant: de deo vero & hominibus, similitudinem quandam. Vnum ergo sunt pater & filius, sicut essentia & aliis, ita etiam concordia. Dicit itaque, Sicut nos, propter indiuisiōnem ac inseparabilitatem.

Quum essem cum eis in mundo, ego seruabam eos per nomen tuum. Quum essem in mundo vt homo, qui semper in eo sum vt deus, tunc ego seruabam eos per virtutem tuā siue per te: nam mea virtus, tua est: & ego & tu vnū sumus. Hęc autem & similia loquitur, & tanquā homo, & propter discipulorum imbecillitatem. Siquidem quia multis de eius auxilio auditis: & Iterum videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & *Sup. 6.*

Cap. 17. **D** gaudium vestrum nemo tollet à vobis: nōdum perfecte à mœrore liberati erant: patri deinceps pro eis loquitur, vt patri quoque commendari, bono essent animo. Quum enim imperfecti essent, non ita sublimibus ac diuinis verbis credebant, quemadmodum humilioribus ac more humano dictis.

Quos dedisti mihi custodiri, & nemo ex ipsis periiit, nisi filius perditionis. Iudas proditor amantissimus perditionis, dilectus ab ea, illamque diligens. Perditionem † vero intellige casum & alienationem à deo: aut etiam diabolum ipsum, vt pote perdentem illos qui ei obediunt. Periiit autem Iudas spontanee propter voluntatis prauitatem. Atqui etiam alij de septuaginta perierunt: verum non tunc: nam solus proditor tunc periiit.

† † *Potius phrasīs dicatur esse Hebraica sicut diximus ante libri exordium, hoc est filius perditus.*

Vt scriptura completeretur. Dauidica, quæ frequenter de eius perditione loquitur, & præcipue psalmo cetero octauo. Et hic ergo dictio *Vt*, non est causæ significatiua, sed ei⁹ omnino futurum erat, puta quod scriptura completeretur.

Nunc autem ad te venio. Rursum repetit, *Ad te venio*: sicut &, A deo exiui: hæc frequentissime illis confirmans, simul etiam consolationem hinc non vulgarem tribuens.

Et hæc loquor in mundo, vt habeant gaudium meum impletum in semetipsis. Hæc loquor quum adhuc in mundo sum: hæc, quænam? *Ad te venio*: &, *Serua eos.* Hæc ergo inquit loquor, vt habeant gaudiū de me: perfecte cœtiores effecti, quod me non retinebit infernus, & te habebunt adiutores. Quamquam enim credebant, non dum tamen mente cōpositi, cogitationibus adhuc fluctuabant, nec quiescere poterant. Vel, Hæc loquor humilia ac more humano, vt cessante interim infirmitate mentis eorum, absolute gaudeant, ne me deo contrarium esse suspicerentur.

Ego tradidi eis sermonem tuum: & mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo: sicut ego non sum de mundo. Tradidi eis sermonem tuum euangelicum, & mali oderūt eōs, vt qui nō sint ex ipsis, quantum ad innocentiam aut simplicitatē. Nā & in præcedentibus dixit ad eos, *Si de mundo fuissetis, mundus quod suū esset, diligeret.* Nam, Mundum, & ibi & hic

Sup. 13.

vocat malos, propter mundi ac voluptatum amorem, Itaq; Cap. 17. quum propter sermonē tuum odio habeatur, custodi illos. **A**

Non rogo vt tollas eos de mundo, sed vt serues eos à malo. Orationem propter eos explanat, vt confidentiori magis sint animo, vt pote non statim morituri priusquam prædicauerint: & quasi patris custodia fruituri. Et hic *seruā* significat obsecro.

De mundo non sunt. Idem adhuc frequenter dicit: sine vlla immutatione prius illis testificans, ne turbetur si odio habeantur: scientes omnino contrariam esse virtuti malitiā. Simul quoq; laudat eos apud patrem: etiam hinc ostendēs illis dilectionem suam erga ipsos. Dicit ergo cœlestes eos esse ciues, non mundana sed cœlestia sapientes.

Sicut ego non sum de mundo. Etiam consolatur eos similitudine ad seipsum: & ad tolerantiam excitat. **B**

Sanctifica eos per veritatem tuam. Sanctos facito ipsos per spiritum sanctissimum, per veritatem dogmatum: nā vera dogmata sanctificant hominem. Deinde manifestat quid dicat, Veritatem.

Sermo tuus veritas est. Sermo dogmatum tuus, siue à te per spiritum sanctum illis infusus. Nā superius dixit, Spiritus veritatis ducet vos in omnem veritatem. Aliter quoq; intelligite. Sanctifica eos per veritatem tuam, hoc est, segregare eos per euangelium tuum: sermo nanque tuus, puta euāgelicus, veritas est. Patris autem ait esse sermonem: sicut etiam in præcedentibus dixit, *Ego ex meipso non sum loquutus, sed pater qui misit me, ipse mihi præceptum dedit, quid dicam & quid loquar.* **C**

Sicut me misisti in mundum, ita & ego misi eos in mundum. Sicut tu hominum cupiens salutem, me misisti: Ita & ego illā cupiēs, misi eos. Vel sicut tu qui pater meus es, misisti me, ita & ego qui pater eorū sum, misi eos. Sed tu quidem natura pater meus es, ego vero pater eorum tanquā creator & prouisor ac magister. Quod autem futurum est, tanquā & factum dicit, eo quod iā paulo post esset eos missurus. *Et pro eis ego sanctifico meipsum.* Ego voluntarie immolo meipsum. Nam hoc in loco victimam dicit sanctificationem. Sanctum enim dicitur & ipsa hostia: multa quoque dicuntur sancta, tanquam signum sanctitatis. **Sup. 13.**

Cap. 17. *Vt & ipsi sanctificati sint per veritatem.* Vt & ipsi immolati sint per veram hostiam: legalis liquidē victima figura erat, non veritas, vt & ipsi immolati sint, capite videlicet ipsorum immolato. Vel etiam, tanquam & ipsi immolati. Habiti sumus, inquit, sicut oves cædi deputatæ. & Exhibete mēbra vestra hostiam viuentem. Potest enim etiam sine cæde immolari hostia. Ne quis autem cum putaret hæc pro solis Apostolis dicere, subdit:

Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro iis qui per sermonem eorum credituri sunt in me, vt omnes vnū sint. Simul quoq; eos iterum consolatus est, ostendens quod per eorum prædicationem alij quoque fient discipuli.

E *Sicut tu pater in me, & ego in te: vt & ipsi in nobis vnū sint.* Sicut tu in mei & ego in tui dilectione: vt & ipsi in nobis, siue in fide quæ est in nos, vnū sint. Nā qui in fide quæ est in nos vnū sunt, erūt quoque in mutua inter se dilectione vnū. Dixit enim, Qui habet præcepta mea & seruat ea, hic est qui diligit me. & Hoc est præceptum meum, vt diligatis vos inuicem. Quum ergo à dilectione & concordia inceperit, rursum in hac conclusit sermonem: ostendens quod Deo chara sit ac inagno studio affectanda dilectio.